

ثبات نسبی بازار طلا و سکه

در بازار دیروز طلا و ارز، دلار در کانال ۱۷۰ هزار ماند و طلا و سکه کم‌نوسان و با ثبات‌تر معامله شدند.

در بازار دیروز طلا و ارز قیمت‌ها با وجود خبرهای ریز و درشت سیاسی و سیگنال‌های بیرونی، در مجموع روی مدار ثبات نسبی حرکت کردند و از هیجان‌های رفت‌وبرگشتی روزهای قبل فاصله گرفتند.

به گزارش تسنیم، در بازار آزاد تهران، دلار در محدوده ۱۷۰ هزار تومان معامله شد و نرخ اعلامی آن ۱۷۰ هزار و ۴۰۰ تومان ثبت شد؛ سطحی که ادامه همان فضای قبل است. دلار در شرایطی در کانال ۱۷۰ هزار تومان جا خوش کرد که برای ساعتی به کانال ۱۶۹ هزار تومان سرک کشید و دوباره برگشت. این رفتار رفت‌وبرگشتی کوتاه‌مدت، بیشتر به جنس «اصلاح لحظه‌ای» شبیه بود تا شروع یک موج جدید؛ مخصوصاً وقتی کف‌های پایین‌تر دوام نمی‌آورد و بازار سریع به محدوده قبلی برمی‌گردد.

در همین حال، نتر هم با نرخ ۱۷۰ هزار و ۹۹۰ تومان به‌عنوان یکی از نماگرهای مهم انتظارات بازار ارز دیده شد؛ عددی که با دلار تهران فاصله معناداری ندارد و از نگاه معامله‌گران، نشانه‌ای از آرام‌تر شدن ضربان تقاضای هیجانی تلقی می‌شود. بازار طلا و سکه هم دیروز در مسیر کم‌نوسان‌تری حرکت کرد. هر گرم طلای ۱۸ عیار در بازار داخلی ۱۷ میلیون و ۹۱۸ هزار تومان قیمت خورد؛ عددی که نشان می‌دهد طلا فعلاً در حال «حفظ موقعیت» است و نه جهش تند. در بازار سکه نیز قیمت‌ها در سطوح بالا اما نسبتاً پایدار دنبال شد؛ سکه طرح جدید ۱۷۹ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان، سکه طرح قدیم ۱۷۶ میلیون تومان، نیم‌سکه ۹۱ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان، ربع‌سکه ۵۱ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و سکه گرمی ۲۷ میلیون تومان.

آنچه بازار دیروز را قابل توجه کرد، همزمانی این ثبات نسبی در داخل با فضایی است که در بازار جهانی طلا همچنان «پر خبر» باقی مانده است. گزارش‌های بین‌المللی از جمله روایت‌هایی که از معاملات هفته گذشته مخابره شده، نشان می‌دهد طلا در جهان یک هفته پر نوسان راپشت سر گذاشته؛ هفته‌ای که در آن افزایش تمایل به دارایی‌های امن به دلیل تشدید تنش‌های منطقه‌ای، بارها با نبردهای مخالف مثل تقویت دلار آمریکا، رشد بادهای اوراق خزانهداری و نگرانی‌های تورمی دست به گریبان بوده است. نتیجه این کشمکش، نوسان‌های رفت‌وبرگشتی بود؛ اما در نهایت طلا توانست بخش مهمی از افت‌های میانه هفته را جبران کند. با این حال، در بازار داخل دیروز وزن «احتیاط» از وزن «هجوم» بیشتر بود. معامله‌گرانی می‌گویند دلار در کانال ۱۷۰ هزار تومان برای بازار طلا نقش یک لنگر را بازی می‌کند؛ تا وقتی تکلیف نرخ ارز روشن‌تر نشود یا محرک بیرونی تازه‌ای نرسد، طلا و سکه هم بیشتر در حال رصد و دنبال کردن هستند.



تا پیش دستی برای یک حرکت بزرگ. از طرف دیگر، فاصله گرفتن تتر از دلار تهران هم همین پیام را تقویت می‌کند که فعلاً موتور انتظارات جهشی روشن نشده است.

معمای مهار نقدینگی

بانک مرکزی در شرایط جنگی، به دنبال ترمز اضطراری بر «پول نامولد» و مسیر ویژه برای «اعتبار مولد» است. ضامن اعتبار این سیاست چیست؟



مثل عملیات بازار باز و محدودیت رشد ترازنامه بانک‌ها را در دست اجرا دارد؛ همان نقطه‌ای که اگر به خوبی اجرایی شود، می‌تواند تفاوت سال ۱۴۰۵ با دوره‌هایی باشد که بر خسی بانک‌ها عملاً به «کارخانه خلق پول» تبدیل شدند. واقعیت این است که نقدینگی فقط اسکناس چاپ‌شده نیست؛ بخش بزرگی از آن در ترازنامه شبکه بانکی و از مسیر اعتبارسازی ایجاد می‌شود. بنابراین سیاست ضدتورمی زمانی واقعی است که بانک‌های پدرفتار نتوانند بارشد بی‌ضابطه، تورم را بازتولید کنند.

برخورد با بانک‌های متخلف؛ آیا تخلف هنوز کم‌هزینه است؟

گزارش تسنیم از ارجاع پرونده چند بانک متخلف در حوزه کنترل رشد نقدینگی و پایه پولی به هیئت انتظامی خبر می‌دهد. همچنین اعلام شده بخشی از مبلغ تخلفی در این مرحله به‌عنوان سپرده قانونی اخذ می‌شود و در مراحل بعدی کل مبلغ تخلی دریافت خواهد شد. این پیام برای بازار مهم است: کنترل نقدینگی قرار نیست «روی کاغذ» بماند. اما اثرگذاری واقعی آن منوط به سه ویژگی است: مستمر بودن، بی‌تعیض بودن و قابل پیش‌بینی بودن. اگر شبکه بانکی بداند هزینه تخلف بالاست و راه دور زدن قواعد بسته شده، رفتار اعتباری هم اصلاح می‌شود. اگر نه، سیاست پولی به توصیه تبدیل می‌شود.

با این حال، ارزیابی عملکرد واقعی شبکه بانکی نشان می‌دهد میان اهداف اعلامی و ترکیب با فاعل اعتبار هنوز فاصله وجود دارد.

وام خرد پایین، تامین مالی غیرتورمی تولید کم‌رمق

آمارهای بانکی نشان می‌دهد تسهیلات خرد هنوز جایگاه متناسبی در الگوی اعتباری شبکه بانکی ندارد. در ۱۰ ماه نخست ۱۴۰۴ حدود ۸۴۹۲ همت تسهیلات پرداخت شده که سهم تسهیلات خرد ۲۳ درصد بوده است. رقمی کمتر از دو سال قبل که سهم آن بالای ۲۵ درصد بود.

این کاهش سهم، در شرایط تورمی یک هشدار است؛ چون خانوارها و بنگاه‌های کوچک دقیقاً همان بخش‌هایی هستند که ضربه اول را می‌خورند و اگر از اعتبار خرد محروم شوند، فشار معیشتی و تعطیلی کسب و کارها هم‌زمان تشدید می‌شود.

از سوی دیگر، اوراق گام که قرار بوده تامین مالی زنجیره تولید را بدون خلق پول گسترده ممکن کند، هنوز سهم بسیار کوچکی از تامین سرمایه در گردش دارد. (کمتر از نیم درصد) پیام این وضعیت روشن است: حتی اگر بانک مرکزی به سمت انقباض حرکت کند، تازمانی که ابزارهای زنجیره‌ای و غیرتورمی جان‌نگیرند، تولید برای سرمایه‌دار گردش یا به‌وام نقدی تورم‌زا و ایسته می‌ماند یا از تامین مالی محروم می‌شود.

گروه اقتصاد- وقتی اقتصاد وارد شرایط جنگی می‌شود، تورم تنها محصول شوک ارزی یا اختلال در عرضه نیست. در چنین فضایی «پول اضافه» می‌تواند مثل بنزین روی آتش گرانی عمل کند؛ پولی که یا از مسیر کسری بودجه به پایه پولی راه پیدا می‌کند یا در شبکه بانکی، با رشد بی‌ضابطه ترازنامه‌ها و خلق اعتبار، تکثیر می‌شود. به همین دلیل بانک مرکزی در بسته سیاستی ۱۴۰۵، از یک‌سو روی مهار نقدینگی و پایه پولی تکیه کرده و از سوی دیگر وعده داده مسیر تسهیلات را به سمت تولید و بخش‌های اولویت‌دار هدایت کند. پرسش اصلی اما پابرجاست: «چگونه می‌توان تورم را پایین آورد بی‌آن که تولید زمین‌گیر شود؟»

ترمز سریع: سپرده قانونی و محدود کردن موتور خلق پول

یکی از محورهای اصلی سیاست پولی امسال افزایش مرحله‌ای نسبت سپرده قانونی است. هیئت عامل بانک مرکزی افزایش ۱۰.۵ واحد درصدی را تصویب کرده و بخشی از آن اجرا شده است. معنای این تصمیم روشن است: بخشی از منابع بانک‌ها نزد بانک مرکزی بلوکه می‌شود تا ظرفیت وام‌دهی جدید و رشد شتابان ترازنامه محدودتر شود. این سخت‌گیری در حالی مطرح می‌شود که برآوردها از رشد بالای نقدینگی در پایان سال گذشته (حدود ۴۴ درصد) حکایت دارد؛ وضعیتی که حساسیت سیاست‌گذار نسبت به مهار خلق پول را توضیح می‌دهد.

این ابزار در اقتصاد جنگی یک مزیت مهم دارد: سریع اثر می‌گذارد و پیام انضباط به شبکه بانکی می‌دهد. اما هم‌زمان یک شرط حیاتی هم دارد: اگر «ترمز» بی‌تفکیک و کور کشیده شود، تامین مالی بخش‌های حیاتی و زنجیره تولید دچار کمبود می‌شود؛ نتیجه هم می‌تواند رکود، اختلال عرضه و بازگشت تورم از کانال کمبود کالا باشد. بنابراین از همین جای‌گزاره دوم وارد می‌شود: مهار نقدینگی باید همراه با هدایت هدفمند اعتبار باشد.

ریشه تورم دوباره فعال می‌شود اگر کسری بودجه «پولی» شود

گزارش تسنیم در این رابطه، به نکته‌ای اشاره می‌کند که در ادبیات اقتصاد ایران بارها تکرار شده: پولی شدن کسری بودجه یکی از ریشه‌های تورم مزم است و در شرایط جنگی، خطر آن جدی‌تر می‌شود. جنگ یعنی فشار هزینه‌ای بیشتر بر دولت؛ از حمایت معیشتی تا بازسازی و پشتیبانی از تولید. اگر تامین این هزینه‌ها در نهایت به پایه پولی فشار بیاورد، کنترل شبکه بانکی به تنهایی کافی نخواهد بود.

به بیان ساده، اگر بانک مرکزی از یک طرف نقدینگی را جمع کند و از طرف دیگر کسری بودجه از مسیرهای تورم‌زا به اقتصاد تزریق شود، نتیجه چیز جز «چرخیدن تورم» از در دیگر نیست. بنابراین موفقیت بسته ۱۴۰۵، علاوه بر ابزارهای پولی، به انضباط مالی و هماهنگی سیاست‌گذاری هم وابسته است.

از شعار تا قاعده: عملیات بازار باز و سقف رشد ترازنامه

بانک مرکزی در بسته سیاستی اخیر خود، استفاده جدی‌تر از ابزارهایی

ایرانی‌ها خوش حساب هستند یا بد حساب؟



حدود ۱۵ درصد مردم ایران بد حساب و بیش از ۵۰ درصد مردم ایران خوش حساب‌اند، با این حال اکثر بانک‌ها به خوش حساب‌ها هم با ۳ ضامن وام می‌دهند. بر اساس آمارهای منتشر شده توسط خبرگزاری فارس، از حدود ۵۳ میلیون ایرانی بالای ۱۸ سال که اعتبار سنجی شده‌اند ۲۸ درصد در رتبه A و ۳۰ درصد در رتبه B قرار دارند. باقی افراد حدود ۲۵.۲ درصد در رتبه C، حدود ۱۱ درصد در رتبه D و ۴.۸ درصد در رتبه E قرار دارند. این یعنی بیش از ۵۰ درصد مردم ایران جزو افراد خوش حساب محسوب می‌شوند که برای دریافت وام هیچ مشکلی نخواهند داشت. پیش از این رئیس سابق بانک مرکزی گفته بود که طبق مقررات بانک مرکزی برای دریافت وام خرد فقط یک ضامن کافی است، با این حال بانک‌ها همچنان از افراد با رتبه بالای اعتباری نیز ۳ تا ۲ ضامن درخواست

شهرام جان و فرزانه جان
خاندان محترم سروقدی و مرصعی

درگذشت ناهنگام

مهندس بهنام سروقدی

را خدمت شما تسلیت عرض نموده، برای آن بزرگوار رحمت و مغفرت الهی و برای بازماندگان صبر و شکیبایی از پروردگار متعال خواهانیم.

طلا و نامی

www.mozayedemonaghese.com

واحد پشتیبانی و سایت ۰۲۱-۴۱۰۵۴۲۵



گاهی اسطوره‌هایی را از دست می‌دهیم که هیچ زمان جایگزین همتای آنها نخواهد آمد.

«اسطوره‌هایی از جنس آرامش، صداقت، شرف و مهربانی»

«نام‌شان جاوید، یادشان گرامی»

چهارمین سالگرد درگذشت همسر و پدری مهربان

خادم الرضا

دکتر یحیی نوروز بیگی

را گرامی میداریم و همیشه یاد مهربانی‌ها

و انسانیت کم‌نظیرش در قلبمان باقیست،

اندوهمان بی‌پایان و خاطرها پر از یاد و عشق اوست.

که خدمات ارزنده و سوابق درخشانده‌ای از جمله:

استاد تمام دانشگاه، عضو هیئت علمی گروه گوش، حلق، بینی و همچنین عضو جامعه گوش، حلق بینی کشور انگلستان و عضو انجمن نای و مری آمریکا، از بانیان و موسسان بیمارستان فوق تخصصی رضوی و عضو اسبق هیئت امنای بیمارستان رضوی، بنیانگذار و ریاست اسبق دانشگاه امام رضا (ع) – معاونت پزشکی دانشگاه فردوسی مشهد – معاونت آموزشی دانشگاه علوم پزشکی – عضو اسبق هیئت مدیره موسسه خدمات دارویی رضوی (داروخانه امام رضا) را در کارنامه خود داشت.

خانواده مرحوم

سفارش آنلاین
امکان ارسال عکس
دریافت فاکتور
استفاده از متن‌های پیشنهادی

تلفن تماس بخش پشتیبانی

۳۷۰۰۹۹۱۴

WWW.370101R

آسان‌ترین راه سفارش آگهی ترسیم و تسلیت